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SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgās komitejas sēdes 

PROTOKOLS 

 

2025. gada 11.novembrī Nr.10    plkst. 9:00 

Norises vieta: Dārza ielā 3, Smiltenē 

 

Sēde sasaukta plkst. 9:00 

Sēde atklāta plkst. 9:05 

 

Sēdi vada Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgās komitejas priekšsēdētāja Astrīda Harju 

Sēdi protokolē Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļas sekretāre Evija 

Rozentāle 

Sēdes gaita tiek ierakstīta audio formātā. 

 

Piedalās deputāti: 

Dainis Aļeksējevs, Ģirts Freibergs, Ilze Palma (video konferences režīmā), Edgars Avotiņš 

(video konferences režīmā), Andris Abrāmovs (video konferences režīmā). 

 

Nepiedalās deputāte:  

Baiba Šķērīte 

 

Piedalās darbinieki: 

 Izpilddirektors Andris Lapiņš, Juridiskās nodaļas vadītājs Māris Rungulis, Finanšu nodaļas 

vadītājs Jānis Adienis, Smiltenes novada Sociālā dienesta vadītāja Inta Siliņa, SIA “Sarkanā 

Krusta Smiltenes slimnīca” valdes loceklis Didzis Lūkins.                    

A. Harju sveicina deputātus, informē, ka ir kvorums un aicina deputātus reģistrēties sēdei 

dokumentu vadības sistēmā “Namejs”. Informē par sagatavoto darba kārtību. 

DARBA KĀRTĪBA 

1. Par darba kārtību 

    Ziņo Astrīda Harju 

2. Par grozījumiem domes 2023.gada 23.novembra saistošajos noteikumos Nr. 25/23  "Par 

sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes novadā" 

    Ziņo Inta Siliņa 

3. Informatīvs jautājums Par uzsāktiem un realizētiem projektiem 

    Ziņo Inta Siliņa 

4. Informatīvs jautājums Par sociālās aprūpes iestāžu maksas pakalpojumiem 

    Ziņo Inta Siliņa 
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DARBA KĀRTĪBA 

 1. Par darba kārtību 

 Ziņo Astrīda Harju 

 

Atklāti balsojot ar 6 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars 

Avotiņš, Ģirts Freibergs, Ilze Palma), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 

Komiteja nolemj: 

Apstiprināt Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgās komitejas sēdes darba kārtību. 

 

 2. Par grozījumiem domes 2023.gada 23.novembra saistošajos noteikumos Nr. 25/23 "Par 

sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes novadā" 

 Ziņo Inta Siliņa 

 

I. Siliņa skaidro, ka sagatavotie grozījumi saistošajos noteikumos izriet no izmaiņām 

normatīvajā regulējumā gan Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, gan Ministru 

kabineta noteikumos. Noteikumi tiek papildināti ar jaunu pakalpojumu - atelpas brīža 

pakalpojumu, kas no 2028. gada 1. janvāra pašvaldībām jāsāk sniegt kā obligātu. Tāpat tiek 

precizēts asistenta un aprūpes mājās pakalpojumu apjoms bērniem ar invaliditāti, pagarinot to 

līdz 24 gadu vecumam, iepriekš tas bijis līdz 18 gadiem. 

I. Siliņa informē, ka tiek svītroti 66. un 67. punkti, kuri attiecas uz ēdināšanas izmaksu segšanu 

dienas aprūpes centros, jo praksē ēdināšana netiek izdalīta kā atsevišķs pakalpojums un šī 

norma nav piemērojama. Tāpat tiek svītrots arī 77. punkts, jo sociālo pakalpojumu aģentūra 

pārņem attiecīgā pakalpojuma sniegšanu, un tas vairs nenotiek struktūrvienības ietvaros. 

D. Aļeksējevs izsaka jautājumu par pakalpojuma “atelpas brīdis” finansiālo ietekmi uz 

pašvaldības budžetu. Izmaksas vienai diennaktij sasniedz 147–150 eiro, un aicina izvērtēt 

iespēju ierobežot dienu skaitu, lai nodrošinātu ilgtermiņa ilgtspēju un izvairītos no budžeta 

pārslogojuma. 

I. Siliņa skaidro, ka līdzīga pieredze ir jau bijusi pilotprojekta ietvaros, un pirmajos gados 

pakalpojumu izmanto ļoti neliels skaits personu vidēji 2 - 3 gadījumi gadā. Daļa ģimeņu nav 

gatavas izmantot šo iespēju, jo baidās atstāt radinieku aprūpē pat īslaicīgi. Pakalpojums 

pārsvarā tiek nodrošināts kā viens pret viens aprūpes forma. 

E. Avotiņš vaicā, kuri pakalpojumu sniedzēji šobrīd ir pieejami, ja pašvaldība šādu 

pakalpojumu nevar nodrošināt saviem spēkiem. Vai pakalpojums var tikt sniegts citā 

pašvaldībā, un cik bērnu pašlaik objektīvi varētu kvalificēties šim pakalpojumam. 

I. Siliņa atbild, ka pakalpojumu šobrīd piedāvā vairāki sniedzēji, piemēram, biedrība “Cerību 

spārni” Siguldā, kā arī Madonas un Pierīgas biedrības. Smiltenes novadā ir ap 30 bērnu, kuri 

varētu kvalificēties šim pakalpojumam, taču reālais pieprasījums, vismaz sākotnēji, tiek 

prognozēts zems. 

Ģ. Freibergs iesaistās diskusijā, norādot, ka būtu jāparedz divi ierobežojoši kritēriji – gan dienu 

skaits, gan maksimālā summa. Cena varētu svārstīties, tomēr ir jākontrolē izmaksas, nosakot, 

piemēram, maksimāli 2000 eiro gadā vienai personai. Šis nosacījums būtu elastīgāks nekā 

strikts dienu ierobežojums. 

A. Harju piekrīt šādam risinājumam un uzsver, ka ir jāatrod sabiedrībai un budžetam draudzīgs 

līdzsvars. Piedāvā kā kompromisu atstāt likumā noteikto 30 dienu robežu, bet praktiskai 

piemērošanai noteikt papildu nosacījumu: nepārsniedzot 2000 eiro. 

D. Aļeksējevs pauž atbalstu šādam modelim, norādot, ka tas dod iespēju pielāgoties 

finansiālajai realitātei, saglabājot likuma ietvarus. Aicina vēlāk izvērtēt datus par pakalpojuma 

pieprasījumu un faktisko izlietojumu, lai nepieciešamības gadījumā pārskatītu ierobežojumus. 

M. Rungulis vērš uzmanību uz to, ka šie noteikumi pēc apstiprināšanas domes sēdē būs jānosūta 

ministrijai saskaņošanai, kā arī jānodrošina to publiskā apspriešana. Likums neparedz iespēju 
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noteikumiem stāties spēkā ar atpakaļejošu datumu, tāpēc jāparedz, ka tie stājas spēkā pēc 

publicēšanas janvārī. 

A. Harju precizē, ka termiņu ievērošana ir būtiska, un pauž pārliecību, ka komiteja spēs 

iekļauties noteiktajā grafikā.  

A. Harju aicina Intu Siliņu un juridisko dienestu nodrošināt, ka noteikumi ir korekti sagatavoti 

saskaņošanai. 

D. Lūkins iesaistās diskusijā, izsakot bažas, vai, nosakot limitu 2000 eiro, pašvaldībai vēlāk 

nebūs juridiska pienākuma segt izmaksu pārsniegumu, ja klients ir trūcīgs. Inta Siliņa skaidro, 

ka šis pakalpojums nav atkarīgs no personas ienākumiem, un līdzmaksājums netiek piemērots. 

Klientam ir tiesības piemaksāt pats, ja vēlas izmantot pilnas 30 diennaktis. 

I. Siliņa informē formulēt vienošanās punktu tā, lai tajā būtu iekļauti abi kritēriji – dienu skaits 

un izmaksu limits. 

Atklāti balsojot ar 6 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars 

Avotiņš, Ģirts Freibergs, Ilze Palma), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 

Komiteja nolemj: 

Virzīt grozījumu projektu apstiprināšanai domes sēdē. 

 

3. Informatīvs jautājums Par uzsāktiem un realizētiem projektiem 

 Ziņo Inta Siliņa 

 

I. Siliņa informē par biedrības “Cerību spārni” īstenotajiem projektiem un to ietekmi uz 

Smiltenes novada budžetu. Eiropas Savienības finansējuma ietvaros biedrība nodrošina sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus 21 konkrēti norādītam bērnam divu gadu garumā. Projekts paredz 

2310 nodarbību, kopējais piešķirtais finansējums ir 167 872,60 eiro. 

D. Aļeksējevs pauž šaubas, vai šis projekts tiešā veidā atvieglos pašvaldības budžetu, jo nevar 

prognozēt, vai vietas, ko iepriekš aizņēmuši šie bērni, neaizpilda citi klienti. Aicina precizēt 

mehānismu, kā tiek kontrolēts, ka par vienu un to pašu pakalpojumu netiek maksāts divreiz. 

I.Siliņa skaidro, ka sociālais dienests iesaistās pakalpojuma piešķiršanā, un katram bērnam ir 

izveidota lieta. Projekta ietvaros jau ir zināmi vārdi un uzvārdi, un pašvaldība par šiem bērniem 

šo pakalpojumu neapmaksā. Tiek nodrošināts, ka netiek veidots dubultais finansējums. 

E. Avotiņš jautā, vai pakalpojums tiek sniegts papildus esošajiem, vai tas aizvieto tos, ko 

pašvaldība apmaksā. Aicina precīzi definēt, kāda ir pašvaldības loma šajā sadarbībā. 

I. Siliņa atbild, ka projekts aizvieto līdzšinējo pakalpojuma apmaksu šiem 21 bērnam. Līdz ar 

to nākamajos divos gados pašvaldības budžetā rodas atvieglojums, jo šie klienti pakalpojumu 

saņem no projekta līdzekļiem. Tajā pašā laikā pakalpojumu piešķiršanas process saglabājas 

pašvaldības pārziņā. 

D. Aļeksējevs precizē, ka projekts ir vērtējams pozitīvi, taču jāuztur caurskatāma uzskaite, lai 

būtu redzams, kā budžets tiek atslogots praksē. Ja pakalpojumu vietas tiks aizpildītas ar citiem 

klientiem, tad faktiski budžeta ietaupījuma nebūs. 

Ģ. Freibergs piekrīt, ka būtiski ir nepieļaut pārklāšanos starp finansēšanas avotiem, un rosina 

pievienot šim punktam arī skaidrojumu par kontroles mehānismiem, lai izvairītos no 

pārpratumiem nākotnē. 

A. Harju norāda, ka sociālais dienests nodrošina uzraudzību un nepieļauj pakalpojuma 

dublēšanu. Viņa pauž gandarījumu par biedrības spēju piesaistīt projektus un uzsver, ka tas ir 

labs piemērs sadarbībai starp pašvaldību un NVO.  

A. Harju arī informē par jaunu MK noteikumu projektu, kurš paredz audžu ģimenēm palielinātu 

ikmēneša atbalstu, un norāda, ka tas stājas spēkā ar 2026. gada 1. janvāri. Līdz ar to nākamajā 

komitejas sēdē tiks izskatīti jauni saistošie noteikumi. 

Balsojums netiek veikts, jo jautājums ir informatīvs. 
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 4. Informatīvs jautājums Par sociālās aprūpes iestāžu maksas pakalpojumiem 

 Ziņo Inta Siliņa 

I.Siliņa sniedz pārskatu par sociālās aprūpes iestāžu maksas pakalpojumu izmaksu izmaiņām. 

Pakalpojumu sniedzēji, tai skaitā Raunas pansija, Latvijas Sarkanais Krusts, Gaišā nākotne, 

Gatartas pakalpojuma aģentūra, Trapenes Sociālās aprūpes centrs, ir atjaunojuši cenas vai 

saglabājuši līdzšinējās. Tiek norādīts, ka: Raunas pansija vēl neinformē par jaunajām cenām, 

bet apstiprina, ka tās mainīsies no 2026. gada februāra. Latvijas Sarkanais Krusts Sedā un Valkā 

palielina cenu no 30.10 eiro uz 37.00 eiro dienā. Labākā rītdiena – līdz 39.00 eiro/dienā. 

Gatartas pakalpojuma aģentūra – pieaugums par 1.29 eiro/dienā. Trapenes SAC – cenas 

nemainās. 

D. Lūkins norāda, ka “Sarkanā krusta Smiltenes slimnīca” šogad palielina cenu par 4.5 eiro, 

galvenokārt minimālās algas pieauguma dēļ. Ēdināšana tagad tiek organizēta Smiltenes 

vidusskolā, kur iepirkuma rezultātā cena samazinās par 0.10 eiro salīdzinājumā ar iepriekšējo 

periodu. Īslaicīgās aprūpes pakalpojumu cena – 50 eiro dienā – paliek nemainīga jau divus 

gadus. 

D. Aļeksējevs uzdod jautājumu par klientu skaitu, kuram pašvaldība maksā līdzfinansējumu. 

I. Siliņa precizē, ka šobrīd pašvaldība maksā par 29–36 klientiem, kas ir salīdzinoši mazāk nekā 

iepriekš, kad šis skaits pārsniedz 50 personas. 

A. Harju secina, ka izmaiņas cenās ir notikušas galvenokārt inflācijas un darba algas izmaiņu 

dēļ, un jautā, vai nepieciešams atsevišķs komitejas lēmums par tiem sniedzējiem, kuru 

pakalpojumu cena nemainās. 

I. Siliņa paskaidro, ka lēmums ir nepieciešams tikai par tiem sniedzējiem, kuri ir pieprasījuši 

cenu korekciju, savukārt pārējie paliek esošajā kārtībā. 

Informatīvais ziņojums tiek pieņemts zināšanai un virzīt apstiprināšanai domē.  

A. Harju pateicas par dalību, diskusijām un ieguldījumu gan deputātiem, gan ziņotājiem no 

sociālā dienesta un juridiskās nodaļas. Novēlot visiem veiksmīgu darba turpinājumu un 

uzsverot, ka nākamā komitejas sēde notiks decembrī. 

 

 

Sēde slēgta plkst. 10:09 

 

Sēdi vadīja                   Astrīda Harju 

 

Sēdi protokolēja               Evija Rozentāle  

 

 


